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n= (%)

(420) 61.4 9.3

※セキュリティ重視・計（「Aに近い」＋「ややAに近い」、価格重視・計（「ややBに近い」＋「Bに近い」））　

セキュリティ

重視・計

一般全体

価格重視・

計

17.9 43.6 29.3 6.0 3.3

Aに近い ややAに近い どちらともいえない ややBに近い Bに近い

事例認知度/セキュリティ対策費用感

Q22 あなたは、インターネットに接続された電子機器に関する以下の事例をご存知ですか。
Q23 改めて上記のような事例をご覧になり、あなたが、インターネットに接続する電子機器を購入するにあたり、セキュリティ対策やサポートの有無による価格差があった場合の考え方として、

あなたのお考えにより近いものを1つお答えください。
SA

※A=価格が高くてもセキュリティ対策やサポートが充実しているものを買う
※B=セキュリティ対策やサポートはやや弱いが、価格が安いものを買う

「インターネットに接続されたウェブカメラが、外部から自由にのぞき見された事例」「インターネットに接続された電子機器がマルウェ
アに感染し、サイバー攻撃の踏み台として悪用された事例」いずれも7割強が認知。
事例認知後のセキュリティ対策費用感は、「セキュリティ重視・計」が6割強と「価格重視・計」の1割を大きく上回る。

認
知
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セ
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n= (%) 認知・計

インターネットに接続されたウェブカメラが、外部から自

由にのぞき見された事例
(420) 71.4

インターネットに接続された電子機器がマルウェアに感

染し、サイバー攻撃の踏み台として悪用された事例
(420) 71.9

※スコアは認知・計（「確かに知っている」＋「聞いたことがあるような気がする」）　

29.8

29.5

41.7

42.4

28.6

28.1

確かに知っている 聞いたことがあるような気がする 知らない

© Macromill, Inc. 25

n= (%)

22002211年年 (244)

2018年 (294)

22002211年年 (389)

2018年 (332)

22002211年年 (7)

2018年 (10)

22002211年年 (77)

2018年 (172)

22002211年年 (16)

2018年 非聴取

スマート

スピーカー

パソコン

スマートフォン・

タブレット端末

ウェブカメラ

WiFiルーター

11.5

13.6

10.3

12.3

14.3

10.0

6.5
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6.3

44.7

33.7

43.4

33.1

28.6

70.0

37.7

34.3

31.3

30.7

34.0

34.2

34.6

42.9

20.0
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31.4

50.0

9.0

13.6

8.7

16.0

14.3

-

9.1

14.5

6.3

4.1

5.1

3.3

3.9

-

-

2.6

4.1

6.3

Aに近い ややAに
近い

どちらとも

いえない

ややBに
近い

Bに近い

【参考】機器別 セキュリティ対策費用感

Q21 あなたが、インターネットに接続する電子機器を購入するにあたり、セキュリティ対策やサポートの有無による価格差があった場合の考え方として、あなたのお考えにより近いものを1つお
答えください。※プライベートで使用するものについてお答えください。

※A=価格が高くてもセキュリティ対策やサポートが充実しているものを買う
※B=セキュリティ対策やサポートはやや弱いが、価格が安いものを買う
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ＭＣＰＣ　セキュリティ委員会

「IoT セキュリティガイドラインに対する

一般利用者の意識の実態調査（その３）」

＜企画・編集メンバー＞

セキュリティ委員会委員長　　　井上　栄　　　FCNT 株式会社

副委員長　　　　　　　　　　　窪田　歩　　　KDDI株式会社

副委員長　　　　　　　　　　　鷲尾　諭　　　株式会社 NTTドコモ

アドバイザー　　　　　　　　　華井　克育

メンバー　　　　　　　　　　　安達　智雄　　日本電気株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　岩木　邦彦　　ソフトバンク株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　大塚　拓也　　株式会社エヌアイデイ

　　　　　　　　　　　　　　　原　　聖樹　　トレンドマイクロ株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　濱田　圭　　　富士通ｸﾗｲｱﾝﾄｺﾝﾋﾟｭｰﾃｨﾝｸﾞ株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　小島　純一　　一社　情報通信ネットワーク産業協会

　　　　　　　　　　　　　　　島本　幸夫　　株式会社日立製作所					   

		

事務局	 前島　幸仁　	 MCPC

			 

企画・編集メンバーは 2022 年 3月現在のメンバーです。

【MCPC について】

　ワイヤレスデータ通信とコンピューティングシステム ( モバイルシステム ) の普及を促

進するために、 1997 年我が国を代表する移動体通信会社、 コンピュータハードウェア / ソ

フトウェア会社、 携帯電話、 システムインテグレータなどにより組織化されました。 現在、 

世界をリードするワイヤレステクノロジーで最先端の IoT ・ AI ソリューリョン追求し飛躍

的発展を目指しており、 そのための技術課題への対応、 運用課題の調査 ・ 研究、 開発の推

進、 標準化、 相互接続性検証、普及啓発活動、 人材育成などの活動を行っています。 さら

には、 米国姉妹組織の USB-IF、Bluetooth SIG などと連携を図りながら、 モバイル利活用

の IoT ・ AI ソリューションの市場拡大と利用環境の高度化に務めています。

(2022 年 3 月現在　会員会社数 178 社 )



本冊子の一部あるいは全部について、モバイルコンピューティング推進コンソーシアム (MCPC) から文書による承諾を得ることなしに、

いかなる方法においても無断で複写 ･ 複製 ･ 転載することを禁じます。
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